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Abstrakt

Univerzita Karlova v Prahe, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technológia

Školiteľ: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Poslucháč: Silvia Bacskaiová

Názov diplomovej práce:

Príprava biodegradovateľných polymérnych nanočastíc

Súčasný vedecký pokrok významnou mierou prispieva aj k rozvoju nanomedicíny,

ktorá sa snaží o zefektívnenie farmakoterapie rakoviny a iných vážnych ochorení.

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je štúdium vplyvov povrchovo aktívnych

látok na výsledné vlastnosti nanočastíc. Teoretická časť je zameraná na nanočastice

ako nosiče liečiv, na prípravu biodegradovateľných nanočastíc, ich využitie pri liečbe

rakoviny, ochorení sprevádzaných zápalmi, vakcinácii a aj na iné účely. Hlavnou

súčasťou je tiež charakterizovanie aktívnej a pasívnej cielenej distribúcie liečiv,

mikroenkapsulácie, prípravy nanočastíc polymerizáciou a z vopred pripravených

polymérov. Definujú sa fyzikálno-chemické vlastnosti nanočastíc: veľkosť, zeta

potenciál. Experimentálna časť je rozsiahlejšia a zaoberá sa optimalizáciou prípravy

nanočastíc, výberom vhodnej koncentrácie a typu surfaktantu pri ich príprave.

Pri experimentálnej časti bolo použitých päť rôznych typov surfaktantov a to v troch

koncentráciách. Súčasťou experimentálnej časti sú tabuľky a grafy porovnávajúce

vplyv jednotlivých surfaktantov na veľkosť častíc, zeta potenciál a index

polydisperzity u nanočastíc.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Student: Silvia Bacskaiová

Title of Thesis:

Biodegradable polymeric nanoparticles preparation

The present scientific progress in an important rate conduces to nanomedicine

development, which aims to reengineering of cancer pharmacotherapy and other

substantial diseases. The main intention of this graduation thesis is the study of

surface-active chemical´s effects on the final properties of nanoparticles.

The theoretical part is focused on the nanoparticles likedrugs vehicles, synthesis of

biodegradable nanoparticles, themselves applications in the cancer therapy, diseases

accompanied by inflammations, vaccination and for another different purposes.

The theoretical part also contents characterization of active and passive goal-directed

distribution by diseases, microencapsulations, synthesis of nanoparticles by

polymerization and from previously synthesized polymers and definition of

physical-chemical properties of nanoparticles. The experimental part is more

extensive and concerned with the optimalization of reaction conditions of

nanoparticles synthesis, with selection of advisable concentracion and type of

surfactant. In the experimental part were used five different types of surfactants in

three concentracions. The experimental part includes tables and graphs, which

balance different types of surfactant on the particle size, zeta potential and

polydisperzity index of nanoparticles.
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1 Zadanie

Cieľom diplomovej práce bolo oboznámiť sa s odbornou literatúrou

a dostupnými laboratórnymi postupmi. Následne prakticky v laboratórnych

podmienkach pripraviť farmaceutické formulácie na báze polymérnych nanočastíc.

Náplňou práce bola optimalizácia prípravy nanočastíc a hodnotenie vlastností častíc,

optimalizácia inkorporácie účinných látok, príprava nanočastíc s inkorporovaným

liečivom a následne hodnotenie účinnosti inkorporácie. Hlavným cieľom tejto práce

bolo štúdium vplyvov povrchovo aktívnych látok na výsledné vlastnosti nanočastíc.

Kľúčové slová: biodegradovateľné polyméry, nanočastice, emulzná metóda,

inkorporácia liečiv.
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2 Úvod

Pokrok v humánnej medicíne nastal v roku 1906, keď Paul Ehrlich vyslovil

myšlienku o cielenej distribúcii liečiv pomocou častíc, ktoré nazval ako „magické

guličky“. Medzi tieto časticové systémy patria aj nanočastice. Tieto nové poznatky

umožnili významný pokrok v oblasti farmakoterapie a prispeli k zvýšeniu jej

účinnosti a bezpečnosti (1).

Vedný odbor, ktorý sa zaoberá nanočasticami je nanotechnológia.

Nanotechnológia sa využíva v rôznych odvetviach a to aj v medicíne. Nanomedicína

využíva poznatky z viacerých vedných disciplín ako je chémia, biológia, fyzika,

klinická medicína a iné. Vznikli tak nové diagnostické a liečebné metódy

využívajúce nanotechnológie.

Využitie nanočastíc je veľmi široké a umožňuje lepšiu farmakoterapiu

pri mnohých závažných ochoreniach, ale uplatňujú sa aj ako cielené nosiče liečiv a

využívajú sa aj ako transportné systémy pre vakcíny, proteíny, inzulín.

V rámci regeneratívnej nanomedicíny sú pripravované lepšie znášané zubné

nanoimplantáty, a tiež aj nanovlákna, ktoré slúžia na regeneráciu a hojenie

poškodeného tkaniva. (2)

Nanočastice majú široký rozsah aplikácie. Môžu sa podávať perorálne,

parenterálne, topicky a sú vhodné aj na aplikáciu do nosa a očí. (3) Nanočastice sú

vyrábané z materiálov, ktoré sú biodegradovateľné a biokompaktibilné. Ich toxicita

je preto pre organizmus veľmi nízka, čo je ich veľkou prednosťou. Vyrábajú sa

v miniatúrnej veľkosti, čo umožňuje ich prechod aj cez najmenšie kapiláry

v organizme. Kvôli týmto vynikajúcim vlastnostiam sú veľmi nádejné na cielený

transport. Nanočastice sa tak stali neoddeliteľnou súčasťou modernej medicíny

a výskum s nimi spojený neustále prebieha. Ak by sa podarilo pomocou

nanotechnológií odhaliť a opraviť, prípadne liečiť poškodenie jednotlivých orgánov

a tkanív v ľudskom organizme ešte predtým, ako sa prejavia klinické príznaky

chorôb, podarilo by sa posunúť medicínu do oblasti prevencie. (2)
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3 Teoretická časť

3.1 Nanočastice ako nosiče liečiv

Nanočastice sú častice s veľkosťou v rozmedzí 1 až 1000 nm. (3) K ich

priaznivým vlastnostiam patrí ich biokompaktibilita, schopnosť biodegradácie,

možnosť enkapsulácie liečiva a ich malé rozmery. (4) Ich subcelulárna veľkosť je

vhodná pre distribúciu v krvnom obehu, pretože môžu prechádzať aj cez najmenšie

kapiláry a dostávať sa tak k svojmu cieľu. (5) Nanočastice sa delia na nanosféry,

nanotobolky, dendriméry, polymérne micely, lipozómy a iné. (3) Nanosféry sú

častice zložené z matrice, na ktorú je liečivo naadsorbované, alebo je v ňom

dispergované. Nanotobolky sa skladajú z jadra a obalu, pričom liečivo sa v jadre

nachádza v tekutej forme(obrázok 3–1). (6)

Obrázok 3-1Nanočastice a nanosféry
1

1
https://www.google.sk/search?tbm=isch&q=nanosphere&hl=sk-

sk&client=safari&ved=2ahUKEwjAi7Ls8bLaAhWPI1AKHVHECuAQMygAegQIABAs&imgrc=kli

4aFx4ra3a5M&uact=26#imgrc=kli4aFx4ra3a5M:11.04.2018 20:56:53

https://www.google.sk/search?tbm=isch&q=nanosphere&hl=sk-sk&client=safari&ved=2ahUKEwjAi7Ls8bLaAhWPI1AKHVHECuAQMygAegQIABAs&imgrc=kli4aFx4ra3a5M&uact=26#imgrc=kli4aFx4ra3a5M
https://www.google.sk/search?tbm=isch&q=nanosphere&hl=sk-sk&client=safari&ved=2ahUKEwjAi7Ls8bLaAhWPI1AKHVHECuAQMygAegQIABAs&imgrc=kli4aFx4ra3a5M&uact=26#imgrc=kli4aFx4ra3a5M
https://www.google.sk/search?tbm=isch&q=nanosphere&hl=sk-sk&client=safari&ved=2ahUKEwjAi7Ls8bLaAhWPI1AKHVHECuAQMygAegQIABAs&imgrc=kli4aFx4ra3a5M&uact=26#imgrc=kli4aFx4ra3a5M
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Dendriméry majú presne chemicky definovanú štruktúru, ktorá je bohato

vetvená (obrázok 3 – 2). Pripravujú sa chemickou syntézou. Naviazaním rôznych


[…]


0,5% (-5,93 mV), 1% (-5,72 mV).

Hodnota zeta potenciálu vzniknutých nanočastíc závisí predovšetkým od typu

použitého surfaktantu. Nie je pozorovateľná vo výsledkoch závislosť veľkosti a PDI

vzniknutých nanočastíc. Všeobecne najoptimálnejšie hodnoty boli dosiahnuté

pri použití Spanu 20 a Tweenu 20.

V prípade zeta potenciálu je viditeľný veľmi zaujímavý fenomén aj v tomto

prípade. U niektorých surfaktantov hodnota zeta potenciálu so zvyšujúcou

koncentráciou surfaktantu rastie a u niektorých naopak klesá ( viď. graf 5 – 33

a 5 – 36). Napríklad v tabuľke 5 – 20 je viditeľné, že pri použití 0,1% Span 20 je

hodnota zeta potenciálu - 21,8 mV, pri 0,5 % je hodnota zeta potenciálu - 36,2 mV

a pri 1% je hodnota zeta potenciálu - 39,1 mV. Naopak pri polyvinylalkohole 0,1 %

je hodnota zeta potenciálu - 6,66 mV, pri 0,5 % je - 5,93 mV, pri 1% je - 5,72 mV.
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6.4 Hodnotenie enkapsulácie rodamínu B

Pri mikroenkapsulácii sa použila lipofilná látka – rodamín B. Pri príprave sa

používal polymér PLGA v množstve 12,5 mg a 25 mg, a ako rozpúšťadlo

dichlórmetán. Zo surfaktantov sa zvolil Pluronic® F127 v koncentráciách 0,1%,

0,5%, 1,0%. Použitá bola emulzná metóda príprava nanočastíc.

V tabuľke 5 – 24 a grafoch 5 – 40 až 5 – 45 sú porovnané získané výsledky

u nanočastíc bez enkapsulovaného rodamínu B a s enkapsulovaným rodamínom B.

Nanočastice pripravované s enkapsulovaným rodamínom B nadobúdali veľkosť

častíc od 133,4 nm do 251,2 nm a PDI od 0,257 do 0,360. Hodnoty polydisperzity sa

príliš neodlišujú od seba.

Pri porovnávaní veľkosti častíc nanočastice s enkapsulovaným rodamínom B

nadobúdajú väčšie hodnoty ako bez enkapsulovaného rodamínu B. Dôvodom je

zväčšenie častíc kvôli inkorporácii rodamínu B do nanočastíc. Pri vzorke č. 6

v tabuľke 5 – 24 je výnimka, pravdepodobne nedošlo k inkorporácii rodamínu B.

Hodnoty zeta potenciálu nanočastíc s enkapsulovaným rodamínom B boli

od -13,7 mV do – 32,5 mV. Tieto hodnoty poukazujú na nízku stabilitu vzniknutých

nanočastíc. Odlišujú sa od hodnôt u prázdnych nanočastíc, pravdepodobne

inkorporáciou rodamínu B došlo k zmene elektrických vlastností nanočastíc.

Enkapsulačná efektivita rodamínu B znázorňuje tabuľka 5 – 23. Hodnoty

enkapsulačnej efektivity boli od 4,44% do 16,82%.
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7 Záver

Teoretická časť práce bola zameraná na typy nanočastíc, ich distribúciu a ich

využitie. Jej súčasťou sú aj metódy prípravy nanočastíc a definícia ich vlastností.

V experimentálnej časti práce boli nanočastice pripravované emulznou

metódou a metódou nanoprecipitácie. Zisťoval sa vplyv použitých surfaktantov:

Kolliphoru® P188, Pluronicu® F127, polyvinylalkoholu, Spanu 20 a Tweenu 20

s koncentráciami 0,1%, 0,5%, 1,0%, na výsledné vlastnosti nanočastíc. Boli merané

veličiny veľkosť častíc, index polydisperzity a zeta potenciál pomocou prístroja

Zetasizer. Cieľom bolo získať častice s veľkosťou pod 200 nm s nízkou mierou

polydisperzity a dostatočnou stabilitou.

Pri voľbe metódy je vhodnejšie použiť nanoprecipitáciu, pretože hodnotené

parametre boli optimálnejšie ako pri emulznej metóde pri použití rovnakého

surfaktantu v rovnakej koncentrácii.

Pri emulznej metóde pre dosiahnutie optimálnej veľkosti nanočastíc a PDI sa

preukázali ako najvhodnejšie na základe dosiahnutých výsledkov Kolliphor® P188

a Pluronic® F127, pričom ich stabilita bola nízka okrem Pluronicu® F127

s koncentráciou 1% na množstvo PLGA 12,5 mg (ZP = - 39,2 mV). Pri použití

ostatných surfaktantov pri emulznej metóde vznikli väčšie častice. Najvyššia stabilita

pri emulznej metóde bola dosiahnutá pri použití Span 20 pri množstve 12,5 mg

a 25 mg.

Pri nanoprecipitácii boli získavané častice s výrazne menšou veľkosťou a PDI

ako pri emulznej metóde. Veľmi priaznivé výsledky boli dosiahnuté pri použití

Tweenu 20 vo všetkých troch koncentráciách na množstvo PLGA 12,5 mg, ako

z hľadiska veľkosti, tak aj z hľadiska miery polydisperzity častíc (veľkosti

častíc od 120,9 nm do 130,3 nm a PDI od 0,096 do 0,129). Avšak z hľadiska stability

častíc boli získané najoptimálnejšie hodnoty zeta potenciálu pri použití Span 20

pri koncentráciách 0,5% (- 35,5 mV) a 1% (- 35,7 mV).

Pri enkapsulácii rodamínu B boli získané častice s veľkosťou od 131,4 nm

do 251,2 nm a PDI od 0,257 do 0,360. Stabilita častíc však bola nízka. Enkapsulačná

efektivita rodamínu B dosahovala nízke hodnoty.
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