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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Teoretická část práce obsahuje promyšlený soubor
základních informací nutných k pochopení řešené problematiky. Oponent má námitku k
volbě některých málo relevantních nebo starších překonaných, a tedy již neplatných
informací. Týká se to především cit. 6,7, 8, 25, 26.
Experiment je velmi rozsáhlý a přináší řadu nových zajímavých i překvapivých poznatků.
Oponent by pokládal za vhodné podrobněji chemicky charakterizovat použité surfaktanty a v
případě lékopisných uvést jejich názvy podle aktuálně platného kompendia.
V závěru práce je zmínka o nízké stabilitě nanočástic s rodamínem B, v experimentální části
práce nebyly výsledky měření podporující takové tvrzení nalezeny. 16% enkapsulační
účinnost rodamínu B pokládá oponent při jeho rozpustnosti ve vodě za velmi dobrý výsledek.
I přes řadu diskusních připomínek oponent hodnotí předloženou diplomovou práci Silvie
Bacskaiové jako velmi kvalitní. Její hlavní význam spočívá v rozsáhlém experimentu, který
přináší mnoho výsledků podnětných pro další směřování výzkumných aktivit. Proto
doporučuji tuto práci přijmout k obhajobě.

Dotazy a připomínky: Oponent by měl několik dotazů týkajících se obsahu předložené práce:
• Popis molekuly PLGA jako použitého nosiče nanočástic na s. 15 je nepřesný,
upřesněte jej
• Máte nějaké informace prokazující vhodnost a vyvracející toxicitu dioxanu jako
rozpouštědla PLGA (na s. 26)
• Popište bloky použitých poloxamerů
• Vysvětlete mechanismus stabilizačního efektu polyvinylakoholem
• Vyjádřete se k hodnotě HLB sorbitan laurátu a k jeho rozpustnosti ve vodě

I přes řadu diskusních připomínek oponent hodnotí předloženou diplomovou práci Silvie
Bacskaiové jako velmi kvalitní. Její hlavní význam spočívá v rozsáhlém experimentu, který
přináší mnoho výsledků podnětných pro další směřování výzkumných aktivit.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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